
51748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 18 giugno 2025, n. 235
A.D. n. 517 del 12.12.2024 “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una Fondazione ITS Academy 
per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”. Approvazione esiti attività istruttoria e 
autorizzazione alla costituzione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
vista la Deliberazione G.R. n. 3261/1998;
visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
visto l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
visto il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;
vista la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.
visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, 
come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, ratificata con D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22 e modificata e 
integrata con D.G.R. n. 215 del 8 febbraio 2021, ratificata con D.P.G.R. 10 febbraio 2021, n. 45, con cui 
è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii;
visto il DPGR n. 263 del 10 agosto 2021 di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, con 
cui vengono ri-attribuite le funzioni, ponendo in capo alla Sezione Istruzione e Università la programmazione 
ed attuazione degli interventi in materia di riforma, innovazione e qualificazione: del sistema dell’istruzione 
professionalizzante e formazione terziaria (ITS, PTP);
vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale si è provveduto al conferimento degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del DPGR n. 22/2021, a partire 
dalla cui approvazione ha assunto efficacia la nuova attribuzione di funzioni alle Sezioni;
visto l’A.D. n. 144 del 02.05.2024, con cui è stata attribuita al Dott. Gabriele Valerio la Responsabilità delle 
Sub-azioni 6.3.8 - 6.2.3 - 6.2.5 del PR FESR-FSE+ Puglia 2021- 2027 equiparata ad EQ.

Visti inoltre:

• la Legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”;
• il D.M. 17 maggio 2023, n. 89 che definisce lo schema di statuto delle Fondazioni ITS Academy;
• il D.M. 04 ottobre 2023, n. 191 - “Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento 

e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti e delle 
modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”;

• il D.M. 20 ottobre 2023, n. 203 - “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali 
nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e 
tecnico-professionali”;

• il D.M. 06 dicembre 2023, n. 237 - “Disposizioni in merito alla definizione del programma triennale di 
utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 
1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 589 del 06 maggio 2024 “Legge 15 luglio 2022, n. 99 - “Istituzione 
del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” e successivi decreti attuativi. Recepimento 
delle disposizioni in materia di accreditamento degli ITS Academy.”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1070 del 31 luglio 2024 “Legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione 
del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”. Piano triennale territoriale degli interventi 
2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - ITS Academy”.



                                                                                                                                51749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, emerge quanto segue:

il D.M. 04 ottobre 2023, n. 191 “Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e 
l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti e delle modalità 
per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”, in attuazione dell’art. 7 della Legge 15 luglio 2022, n. 99 
- “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, stabilisce qual è l’iter costitutivo degli 
Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), ne individua i requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento 
e l’accreditamento quale condizione per l’accesso al sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, 
nonché i presupposti e le modalità di sospensione e di revoca dell’accreditamento e dispone che le regioni, 
nell’ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e programmazione, recepiscano i requisiti e gli standard 
minimi di accreditamento, stabilendo eventuali criteri aggiuntivi, definendo altresì le procedure per il 
riconoscimento, l’accreditamento e per la sua eventuale sospensione e/o revoca.

Con la D.G.R. n. 589/2024, l’amministrazione regionale ha recepito tali disposizioni disponendo che “Ai sensi 
del D.M. 17 maggio 2023, n. 89 e del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191, l’accreditamento di nuovi ITS Academy 
avviene in osservanza del seguente iter:

a. la Regione, nell’esercizio della propria competenza esclusiva in materia di programmazione dell’offerta 
formativa, in considerazione delle evidenze rivenienti da monitoraggio, prevede, in sede di approvazione 
dei Piani Territoriali Triennali di Intervento, la costituzione di nuovi ITS Academy con riferimento 
alle Aree Tecnologiche stabilite a livello nazionale dal D.M. 20 ottobre 2023, n. 203, individuando 
le province/città metropolitana in cui gli stessi sono possono stabilire la propria sede e quelle in cui 
possono operare, nel rispetto di quanto stabilito ai commi 3 e 4 dell’art. 2 del D.M. 20 ottobre 2023, n. 
203, al comma 2 dell’art. 2 del D.M. 15 novembre 2023, n. 217, nonché dei principi e degli obiettivi di 
cui al comma 1 dell’art 3 del D.M. 06 dicembre 2023, n. 237;

b. sulla base della programmazione triennale di cui al punto precedente, l’amministrazione regionale 
predispone specifica manifestazione di interesse con procedure e criteri da essa definiti per la 
costituzione delle nuove Fondazioni ITS Academy;

c. l’amministrazione regionale procede quindi alla selezione delle candidature secondo le procedure e i 
criteri definiti nella manifestazione di interesse;

d. le nuove Fondazioni, ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica, possono richiedere 
alla Regione l’accreditamento ad operare in qualità di Fondazioni ITS Academy nella specifica area 
tecnologica di riferimento, ai sensi del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191, come disciplinato al precedente 
punto 1.”

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1070 del 31 luglio 2024, è stato adottato il Piano triennale territoriale 
degli interventi 2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - ITS Academy, ex Legge 15 luglio 2022, n. 99 
“Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” con cui, tra l’altro, l’Amministrazione 
Regionale si è impegnata a sostenere l’attivazione di una Fondazione ITS Academy per l’Area Tecnologica n. 
5 - Sistema casa e ambiente costruito.
Con A.D. n. 517 del 12.12.2024 è stata approvata la “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una 
Fondazione ITS Academy per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”.

Alla data del 06.03.2025, termine ultimo per l’invio delle istanze stabilito al par. F) Modalità e termini per la 
presentazione delle istanze, sono pervenute n. 3 candidature.

Con A.D. n. 178 del 19.05.2025 è stato istituito il Nucleo di Valutazione di Ammissibilità e Merito, così come 
stabilito al par. G) Procedure e criteri di valutazione.

Con nota prot. n. 0298866 del 04.06.2025, la presidente del Nucleo di Valutazione ha trasmesso alla Dirigente 



51750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

della Sezione Istruzione e Università i verbali delle riunioni del Nucleo di Valutazione svoltesi nelle date 
22.05.2025, 29.05.2025 e 04.06.2025.

Dalla lettura di detti verbali si evince che tutte le candidature pervenute sono risultate ammissibili e che in 
sede di valutazione di merito sono stati attribuiti ad ognuna i seguenti punteggi:

N.
Data e ora di 

arrivo
Denominazione 

mittente
Città

Protocollo 
ingresso

Punteggio

1
06/03/2025

alle ore 11:53
I.I.S.S. “Don Tonino Bello -

Nino Della Notte”
Tricase

0127055/2025
del 11/03/2025

96,00

2
06/03/2025

alle ore 10:59

I.I.S.S. “GALILEI- 
COSTA-

SCARAMBONE”
Lecce

0127060/2025
del 11/03/2025

87,50

3
06/03/2025

alle ore 15:22
I.P. “Santarella De Lilla” Bari

0127049/2025
del 11/03/2025

73,50

Il dettaglio dei punteggi attribuiti a ciascun criterio previsto dal par. G) Procedure e criteri di valutazione, è 
riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Tanto premesso, con il presente atto di approvano le risultanze istruttorie delle attività del Nucleo di 
Valutazione istituito con A.D. n. 178 del 19.05.2025, così come dettagliate nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e si autorizza la costituzione della Fondazione ITS Academy proposta 
dall’I.I.S.S. “Don Tonino Bello - Nino Della Notte” di Tricase che ha ottenuto il maggiore punteggio.

Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



                                                                                                                                51751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

Di approvare le risultanze istruttorie delle attività del Nucleo di Valutazione istituito con A.D. n. 178 del 
19.05.2025, così come dettagliate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di autorizzare la costituzione della Fondazione ITS Academy proposta dall’I.I.S.S. “Don Tonino Bello - Nino 
Della Notte” di Tricase.

Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con il 
relativo allegato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
All. A.pdf - 
ca2e37abee7ba2ba10581704d039903949e9e0473f004db74282fe1681bc78c6

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile sub-azioni 6.3.8 - 6.2.3 - 6.2.5 
Gabriele Valerio

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Maria Raffaella Lamacchia



51752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

Al
le

ga
to

 A

N.
Da

ta
 e

 o
ra

 
di

 a
rr

iv
o

De
no

m
in

az
io

ne
 m

itt
en

te
Ci

tt
à

Pr
ot

oc
ol

lo
 in

gr
es

so
CO

ER
EN

ZA
(m

ax
 1

0 
pt

)
KN

O
W

-H
O

W
(m

ax
 1

0 
pt

)
RI

SO
RS

E
(m

ax
 1

0 
pt

)

SV
IL

UP
PO

 
EC

O
NO

M
IC

O
 

TE
RR

IT
O

RI
AL

E
(m

ax
 2

0 
pt

)

PE
RC

O
RS

O
 

FO
RM

AT
IV

O
(m

ax
 1

0 
pt

)

PA
RT

NE
RS

HI
P

(m
ax

 2
5 

pt
)

IN
TE

GR
AZ

IO
NE

(m
ax

 5
 p

t)
EC

O
NO

M
IC

IT
A'

(m
ax

 1
0 

pt
)

TO
T

1
06

/0
3/

20
25

 
al

le
 o

re
 1

1:
53

I.I
.S

.S
. "

Do
n 

To
ni

no
 B

el
lo

 - 
N

in
o 

De
lla

 N
ot

te
"

Tr
ic

as
e

01
27

05
5/

20
25

 d
el

 1
1/

03
/2

02
5

0,
9

1,
0

1,
0

0,
9

0,
9

1,
0

1,
0

1,
0

96
,0

2
06

/0
3/

20
25

 
al

le
 o

re
 1

0:
59

I.I
.S

.S
. "

GA
LI

LE
I-C

O
ST

A-
SC

AR
AM

BO
N

E"
Le

cc
e

01
27

06
0/

20
25

 d
el

 1
1/

03
/2

02
5

0,
8

0,
9

0,
9

0,
8

0,
8

1,
0

0,
9

0,
8

87
,5

3
06

/0
3/

20
25

 
al

le
 o

re
 1

5:
22

I.P
. "

Sa
nt

ar
el

la
-D

e 
Li

lla
"

Ba
ri

01
27

04
9/

20
25

 d
el

 1
1/

03
/2

02
5

0,
7

0,
7

0,
8

0,
7

0,
7

0,
8

0,
7

0,
7

73
,5

M
an

ife
st

az
io

ne
 d

i i
nt

er
es

se
 p

er
 l’

at
tiv

az
io

ne
 d

i u
na

 
Fo

nd
az

io
ne

 IT
S 

Ac
ad

em
y 

pe
r l

’A
re

a 
Te

cn
ol

og
ica

 n
. 5

 - 
Si

st
em

a 
ca

sa
 e

 a
m

bi
en

te
 co

st
ru

ito

1


